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4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING AN INCOME TAX CREDIT FOR HOUSEHOLD AND 

5 DEPENDENT CARE SERVICES BASED ON THE INTERNAL REVENUE CODE; ALLOWING A SIMILAR CREDIT 

6 FOR EMPLOYMENT-RELATED EXPENSES CONSIDERED TO HAVE BEEN PAID FOR A CHILD CARED FOR 

7 AT A LICENSED DAY-CARE HOME OPERATED BY THE CHILD'S PARENT; AMENDING SECTION 

8 15-30-121, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

9 APPLICABILITY DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

13 NEW SECTION. Section 1. Credit for dependent care expenses necessary for employment -- credit 

14 for licensed day-care operator. ( 1) There is a credit against the tax imposed by 15-30-103 for the expenses 

15 of household and dependent care services equal to 100% of the credit allowed in section 21 of the Internal 

16 Revenue Code. 

17 (2) (a) A taxpayer who operates a family day-care home or a group day-care home, as these terms 

18 are defined in 52-2-703, and who cares for the taxpayer's own child and at least one unrelated child in the 

19 ordinary course of business is allowed a credit against the taxes imposed by 15-30-103 equal to 100% of 

20 the credit that would be allowed under section 21 of the Internal Revenue Code for employment-related 

21 expenses considered to have been paid tor the care of the child. 

22 (b) The amount of employment-related expenses considered to have been paid by the taxpayer is 

23 equal to the amount that the taxpayer charges for the care of a child of the same age for the same number 

24 of hours of care. The employment-related expenses apply regardless of whether any expenses actually have 

25 been paid. Employment-related expenses may not exceed the amounts specified in section 21 of the 

26 Internal Revenue Code. 

27 (cl Only a day-care operator who is licensed and registered as required in 52-2-721 is allowed the 

28 credit under this subsection (2). 

29 (dl In the case of a married day-care operator who has no earned income, a federal household and 

30 dependent care credit equivalent may be determined based on the earned income of the operator's spouse. 
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(3) The credit allowed under this section may be claimed by married taxpayers who file separately 

2 on the same return. 

3 (4i (a) The credit allowed under this section may not exceed the taxpayer's income tax liability. 

4 (bi There is no carryback or carryforward of the credit permitted under this section. 

5 

6 Section 2. Section 1 5-30-121, MCA, is amended to read: 

7 "15-30-121. Deductions allowed in computing net income. In computing net income, there are 

8 allowed as deductions: 

9 (1) the items referred to in sections 161, including the contributions referred to in 33-15-201 (5)(b), 

1 O and 211 of the Internal Revenue Code of 1954, or as sections 161 and 211 are labeled or amended, subject 

11 to the following exceptions, which are not deductible: 

12 (a) items provided for in 15-30-123; 

13 (b) state income tax paid; 

14 (c) one-half of premium payments for medical care as provided in subsection AA lfil; 

15 (2) federal income tax paid within the tax year; 

16 (31 e1tpeRses ef fcieusefcielel aRel elepeReleRt eaFe servioes as eutliReel iR subsootieRs (3l(a) tfcirougfci 

17 (3)(ol aRel (Q) aRel subjeet te tfcio liR1itatieRs aRel FUles as set eut iR subseetieRs (3)(ell tfcirougfci (3)(f), as 

18 fellews: 

19 (a) e1tpeRses fer i'leusefciold aRd elopoReleRt oare sor~·iees ReeessaP( fer gaiRful OR1ple~•R1eRt ineurred 

20 f&H 

21 (i) -i depeRdent under 16 ·,ears ef age fer wfcieR1 an eueR1ptien saR 13e elaiR1eel; 

22 (ii) a dependent as allewable under 16 30 112(6), e1teept that the liR1itatiens for age ane gress 

23 ineeA1e ee net apply, whe is uRaele te provide self oare booauso ef ph·rsieal er ffiantal illness; ane 

24 (iiil a spauso wi'le is unaelo to 1ire·,•iE10 self oaro beeause of pl'l·,•sieal or R1eRtal illness; 

25 (el ernple•,·R1eRt related e11p0Rsos inourreEI for tfcio fellowiRg serviees, but eRly if the 011penses are 

26 inourreEI to eRable the tm1pa-,•or te be gaiRfull·r 0R1ple·,ed: 

27 fi1 heusehelEI serYioes tfciat aFe attributaelo to tfcio eaFe of the EtUalifyiRg imlividual; aRd 

28 (iil aaro of aR ineividual whe E!Ualifies undoF sul3sootieR (3)(a); 

29 (oi e11penses ineuFFed in R1aiRtaiRing a fciousoheld if ever Ralf ef tAe oest ef R1aiRtainiRg tAe 

30 heusei'leld is furnisfcied B'J' BR iRdividual er, if the indi·ridual is R1aFFiod duFing tho applioaelo porioa, is 
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furRishod 13'f tho individual aRd tho indi~·idual's S!lOuso; 

2 (dl the amounts dodueti13Io in sul3seetions (3) (a) through (3) (el, sul3joet to tho following lifl'litations: 

3 (i) a deduetioR is allowed uReer susseetien (3)(a) for efl'l,:ilo·,•ment relates expenses incurree durinft 

4 tho year only to tho e>Etont that tho O)(J:)ensos do not eiteeed $1,BGlGl; 

5 (iil e)(Jlensos for servieos in tho househols aro desueti13Ie unsor sussLJetien (3llal fer 

6 emf)loyment related eiE,:ienses only if they are iRsurred fer servieos iR the ta>(fJ0111er's heusehold, eirnef)t that 

7 em,:ilo•fmeRt related ex,:ienses iReurred fer sorvioes eutsise tho taiq,iayer's heusehold aro deduetible, but 

8 enly if iReurred for the ears ef a Ejualifying iRdi·,·idual deseril3ed in s1:113sootion (3HaHi) ans ORiy to the extent 

9 that the Ol(J:)ORSOS iRGUFFOd during the year do Rot 0)(000d: 

10 (A) $2,1GlGl in tho ease ef one Ejualifying insiYisual; 

11 (Bl $3,eGlGl in the ease of t'.Yo flUOlif;•ing indivisuals; ans 

12 (C) $1,BGlGl iR the ease ef throe or more Ejualifying iRdividuals; 

13 (e) if the eombines asjusted gross ineome of the ta)(,:ia•,•ors O)(oeeds $ '18,GlGlGl for tAa tm( year 

14 suring whieh the e>EpeRses are ine1:1rres, the amount of tho emple'y'mORt relates e)(f)ensr iReurred, to be 

15 resueed by one half et the oiEeess of the eombiRod adjustes !Jross iReeFAe over $18,GlGlGl; 

16 (fl for fl Ur poses et this subsoetion (3): 

17 (il married oou,:iles shall file a jeint retuFA or file soJ:)arately on the same ferm; 

18 (iil if tho taHpayer is Fl'tarried duriR!l any fJOrioa of the tall ·;oar, emJllO'y'ment relates ei(penses 

19 inourred are desustible only if: 

20 (A) 13otA s,:iousos are !lOiRfull·t omf)loyoel, iR whioA ease tho exf)onsos are aeauetil3Ie anl·; to the 

21 e)(toRt tl'lat they are a airest result of tho eFAploymont; or 

22 (B) the Sf)ouso is a flUOlifying insivisual dossril3oel in subsostion (3l(al(iii); 

23 (iii) aR imliviaual legall'y' separates frem the iRdividual's spouse under a seeree of siveree er of 

24 separate FAaintonanoe FAO'f net bo oensideroel as marries; 

25 (i,,) tl'lo dosuotion for om,ileymoAt rolatoel OlEJlonses must eo siYiaos efjuall·r eetwoen the SfJousos 

26 when filing separately on tho same fern~; 

27 (,•) pa'y'A)ent A)ase to a ehila of the tai1f)a1;er who is t1nsor 1 Q ·rears of a!Je at the elose of the taiE 

28 year ans pa;•meAts mase to an insi.,,isual with resf)eot to whom a deeluotien is alle','t'able under 

29 1 e 3Gl 112(e) aro net sedustible as eFl'lfJIO'y'Fl'lent relates expenses; 

30 f4l-Ql in the case of an individual, political contributions determined in accordance with the 
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provisions vf section 218(al and (bl of the Internal Revenue Code that were in effect for the tax year ended 

2 December 31, 1978; 

3 fa.till that portion of expenses for organic fertilizer allowed as a deduction under 15-32-303 that 

4 was not otherwise deducted in computing taxable income; 

5 AA.tfil contributions to the child abuse and neglect prevention program provided for in 41-3-701, 

6 subject to the conditions set forth in 15-30-156; 

7 ++·Hfil one-half of premium payments, except premiums deducted in determining Montana adjusted 

8 gross income, for: 

9 (al insurance for medical care made directly by the taxpayer; and 

1 O (bl long-term care insurance with benefits that meet or exceed the minimum standards as 

11 established by the state insurance commissioner; and 

12 t8J.El contributions to the Montana drug abuse resistance education program provided for in 

13 44-2-702, subject to the conditions set forth in 15-30-159. 

14 fQ+ifil For the purpose of subsection~ .tfil.@l, deductible medical insurance premiums are those 

15 premiums that provide payment for medical care as defined by 26 U.S.C. 213(dl. 

16 ( 1G) (al Suejeet te the eeAElitieAs ef sueseetieA (3), a taicpa~•er who operates a faA=tily say eare 

17 hoffie or a §FOUP Ela~• earo heffie, as these terffis are sefiRed iA 62 2 7G3, ORB ,,.,•he ear es tor the taxpayer's 

18 . owA shils aREl at least oAe uArolates ahils iA the orsiAOPf oourso ef eusiAass A=tay deEluet 

19 eA=tployA'leAt relatea expoAses eoAsiseres to haYe l:ieeA paia for the oaro of the ehild. 

20 (el Tho aA'leuRt ocf empleymeRt relates expeAses eeAsiderea ta have eeeR paid 13y the taxpayer is 

21 equal to the ~FAOURt that tt:le taxpayer ehar§es for the eare of a ehild ef tho saFRo a§e for the saffie F1ltffibef. 

22 of hours et 0are. Tho eFRployffieAt rolatoel OllpeRsos apply re§ardless ef whether aR~' mEpenses actually ha~•e 

23 eoeR paid. liSA'lplo•fFRBRt rolatoEI onpORSOS FRB't' Ret O>IGOOEI tho BFRBURtS speeifies iR suesoetioR (3)(Et)lii). 

24 (o) ORiy a day eare eperater ',Yho is lieensed aRd re§istered as re(juired iR 62 2 721 is allowed the 

25 deauetioR 1;Aaer this sueseetieA (1G). (Subsection f8l- ill terminates on occurrence of contingency--sec. 

26 12, Ch. 808, L. 1991.l" 

27 

28 NEW SECTION. Section 3. Codification instruction. [Section 11 is intended to be codified as an 

29 integral part of Title 15, chapter 30, part 1, and the provisions of Title 15, chapter 30, part 1, apply to 

30 [section 1 ). 
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NEW SECTION. Section 4. Effective date -- retroactive applicability. [This act) is effective on 

2 passage and approval and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after 

3 December 31, 1996. 

4 -END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for SB 0184, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act allowing an income tax credit for household and dependent care services based on 
the internal revenue code; allowing a similar credit for employment-related expenses 
considered to have been paid for a child cared for at a licensed day-care home operated by 
the child's parent; and providing an immediate effective date and a retroactive 
applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
1. The child and dependent care credit applies to tax years beginning after December 

31, 1996. 
2. The credit is equal to 100% of the credit allowed in section 21 of the Internal 

Revenue Code. 
3. Montanans claimed a total of $5,916,070 in federal child and dependent care credits 

on 19,343 returns in tax year 1995 (IRS' Midwest Automated Compliance system). 
4. The total state child and dependent care credit that is expected to be claimed in 

fiscal years 1998 and 1999 is $2,100,000 per year. This figure is based on the 
distribution of the federal tax credit across income groups (Joint Committee on 
Taxation) and the ratio of Montana tax liability to federal tax liability by income 
group (DOR) . 

5. Repealing the current law child and dependent care deduction increases revenue an 
estimated $63,000 per year (DOR Biennial Report 1994-1996). 

6. Administrative costs include the addition of a new credit line on the income tax 
form, the deletion of a deduction line, edits and keypunch costs. Personnel 
services expenses would be $7,600(0.25 FTE) in FY98 and $1,000(0.10 FTEI in FY99. 
Operating expenses would total $8,243 in FY98 and $1,850 in FY99. Ongoing 
administrative costs would be $1,850 per year for storage and $1,000 per year for 
keypunching. 

FISCAL IMPACT: 

Expenditures: 
FTE 
Personnel Services 

Programming 
Keypunch (ongoing) 

Operating Expenses 
Programming (one-time) 
Storage (ongoing) 

Total 

Revenues: 
Individual Income Tax 

Repeal Deduction 
Credit 

Net Impact: 

FY 98 

0.25 

$7,100 
500 

$7,318 
925 

$15,843 

$63,000 
($2,100,000) 

Total (General Fund) ($2,052,843) 

~a , . c.. ~ ,d L- 2. '-·n 
DAVELWIS, BUDETDIRECTOR DATE 
Otfice of Budget and Program Planning 

FY 99 

0.10 

$1,000 

1,850 
$2,850 

$63,000 
($2,100,000) 

($2,039,850) 

MIKE FOSTER, PRIMARY SPONSOR DATE 

Fiscal Note for SB 0184, as introduced 
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SENATE BILL NO. 184 

INTRODUCED BY FOSTER, DOHERTY 

SB0184.02 

APPROVED 3Y COM 
ON TAXATION 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING AN INCOME TAX CREDIT FOR HOUSEHOLD Ai\JD 

5 DEPENDENT CARE SERVICES BASED ON THE INTERNAL REVENUE CODE; ALLOWING A SIMILAR CREDIT 

6 FOR EMPLOYMENT-RELATED EXPENSES CONSIDERED TO HAVE BEEN PAID FOR A CHILD CARED FOR 

7 AT A LICENSED DAY-CARE HOME OPERATED BY THE CHILD'S PARENT; AMENDING SECTION 

8 15-30-121, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE A-NGL A RETROACTIVE 

9 APPLICABILITY DATE, AND A CONTINGENT VOIDNESS PROVISION." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

13 NEW SECTION. Section 1. Credit for dependent care expenses necessary for employment -- credit 

14 for licensed day-care operator. ( 1) There is a credit against the tax imposed by 1 5-30-1 03 for the expenses 

15 of household and dependent care services equal to 100% of the credit allowed in section 21 of the Internal 

16 Revenue Code. 

17 (2) (a) A taxpayer who operates a family day-care home or a group day-care home, as these terms 

18 are defined in 52-2-703, and who cares for the taxpayer's own child and at least one unrelated child in the 

19 ordinary course of business is allowed a credit against the taxes imposed by 15-30-103 equal to 100% of 

20 the credit that would be allowed under section 21 of the Internal Revenue Code for employment related 

21 expenses considered to have been paid for the care of the child. 

22 (b) The amount of employment-related expenses considered to have been paid by the taxpayer is 

23 equal to the amount that the taxpayer charges for the care of a child of the same age for the same number 

24 of hours of care. The employment-related expenses apply regardless of whether any expenses actually have 

25 been paid. Employment-related expenses may not exceed the amounts specified in section 21 of the 

26 Internal Revenue Code. 

27 (c) Only a day-care operator who is licensed and registered as required in 52-2-721 is allowed the 

28 credit under this subsection (2). 

29 (d) In the case of a married day-care operator who has no earned income, a federal household and 

30 dependent care credit equivalent may be determined based on the earned income of the operator's spouse. 
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(3) The credit allowed under this section may be claimed by married taxpayers who file separately 

2 on the same return. 

3 (4) (a) The credit allowed under this section may not exceed the taxpayer's income tax liability. 

4 lb) There is no carryback or carryforward of the credit permitted under this section. 

Section 2. Section 15-30-121, MCA, is amended to read: 

5 

6 

7 "15-30-121. Deductions allowed in computing net income. In computing net income, there are 

8 allowed as deductions: 

9 ( 1) the items referred to in sections 161, including the contributions referred to in 33-15-201 (5)(b), 

1 O and 211 of the Internal Revenue Code of 1954, or as sections 161 and 211 are labeled or amended, subject 

11 to the following exceptions, which are not deductible: 

12 (a) items provided for in 15-30-123; 

13 (b) state income tax paid; 

14 (c) one-half of premium payments for medical care as provided in subsection~ j_fil; 

15 (2) federal income tax paid within the tax year; 

16 (:31 e11peAses of hm1sehels ans sei3onsent eare serviees as 01c1tlines in s1c1bseetiens (<l)(a) ti'1re1c1gh 

17 (<l)(o) ans (91 ans s1c1bjoet te the liFAitatieAs ans r1c1les as set 01c1t in s1c1bsoetiens (<l)(s) thre<1gh (<ll(fl, as 

18 follews: 

19 (al eJEflORsos for F101c1sei'1els ans seflensent oare serviees neeessary fer gainf1c1l eFAployFAeAt iAe1c1rres 

20 ffif+ 

21 (i) a sepensent 1c1nser 1 a ~·ears ef age fer ,,..,heFA an OJEOFAfltien eaA be slain,es; 

22 (iii a sepeAsont as allewaelo 1c1nser 16 ao 112(6), 01~eei3t ti:lat the lirnitatiens for age ans grass 

23 iAeoFAe de Aet ai3pl•f, wl:lo is 1c1naele te previse self oare beea1c1se ef physieal er FAental illness; aAs 

24 (iii! a spe1:1se •,•,·l=ie is 1c1naele te pre•~ise self eare eeea1c1se ef pl:lysieal er FAeAtal illness; 

25 (bl OFAflle','FABAt relates 011penses ino1c1rros fer tl:le fellewing sorvioes, e1c1t on11• if the e11penses are 

26 ine<1Hes to eAaele the ta11payer to ee gainft1II·; eFAple•;es: 

27 (ii he1c1seheld serviees ti'1at are amie<1taele te ti=le eere ef ti=le q<1alifying insiviel1c1al; aAEl 

28 (iii earo ef an inelivid1c1al ·,vl:le q1c1alifies 1c1neler s<1bseetien (<l)(a); 

29 (el e11penses ine1c1rreel in FAaintainiAg a 1'101c1sei=lolel if e·;er half ef ti=le east of FAaintainiAg ti'1e 

30 he<1seicrnlel is ft1rnisi=leel by an ineliviel1c1al er, if the ineliviel1c1al is FAarrieel el1c1ring ti=le Bflplieaele perieel, is 
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1 furnished s1• the indi,1idual and the indh1id1,al's s13ouse; 

2 Id) the amounts deductisle in susseetiens 1:ma) threugh i3)(el, susjectte the following-4i1ruta-t+ens-c 

3 Iii a deduction is allowed under sussectien (3)(a) fer em13loyment related C)(pen&es--+f1-eti+-Het!-ffc1tittg 

4 the year only te the el<tent that the e1(penses de not mrneed $1,800; 

5 (ii) e><penses fer services in the household are deduotislo under -sBBSeBOOH---j:c+r(aj-- fof 

6 employment related el<penses onl~• if the11 are inourrcd fer se"1iees in the tai!13a~·er' s heusehold, eJrnopt rnat 

7 employment related ei!penses incurred fer services outside the tai(payer' s household ar~etib+e;--Blli 

8 only if incurred for the oare ef a qualif•,•ing imfr,.idual descrised in susseotion (3)(a)(i) an<l--onlv to the OK¼+tt 

9 tRat--tRe eJ1penses ineurred during tho year de not eJ1eeed: 

10 (A) $2,100 in the ease of one qualifying individual; 

11 (8) $3,600 in the ease of two qualifying individuals; and 

1 2 (C) $1,800 in the ease of tl=lreo or more qualifying individuals; 

13 (el if the coFAsineEI adjusteEI gross ineoni_o of the taJ(payers eJ1oeeE1s $18,000 f.eF--~e-4a;,--yeiH' 

14 Eluring whieh tl=le e><ponses are inourrod, tho amount of the employment relatoEI e><penses incurree-,---te-ee 

15 reduceEI sy one half of the O)(Oess of the cemsined adjusteEI gross inconie over $18,000; 

16 (f) for purposes of this susseetion (3): 

17 (i) FAarried cou13les shall file a joint return er file se13arately an the saFAe forFA; 

1 8 Iii) if the ta11pa•~er is married Eluring an•( period ef the tal< year, onipla~·nient related exµunses 

19 ineurreEI are Eleduetisle enly if: 

20 (Al setl=l spouses are gainfully em13loyed, in whieh ease the Sl(pensos are deductiblo-ofli-y-~ 

21 eHtent that they are a Elireet result ef the eniployment; or 

22 (Bl the s13ouse is a i:iualif1•ing individual ElessrieeEI in susseetion (3)(a){iii); 

23 (iii) an inEli•,•idual legally separated from the inEliYidual's speuse unEler a cfoeree of- divorce-Of-Bf 

24 separate niaintenanse may net so eensidered as marrieEI; 

25 (iv) the ElaEluetion for eFApleynient related ei(ponses niust be diviEled equally setween lhe spouses 

26 when filing separately en the same ferFA; 

2 7 (•,I payment made to a child of the ta1113a 1, 1er ,,,;ho is under 19 ·,•ears of age at the oles,, ef-Wie-4;,* 

28 ·,ear and !lBVFAonts FAade te an indi·;idual with respeet to whoFA a Eleduetion is all-e-w~&-1c1Met 

29 1 e ao 112(e) are net E10duetisle as aniployment relateE! 0i1penses; 

30 f4H~l in the case of an individual, political contributions determined in accordance with the 
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provisions of section 218(a) and (bl of the Internal Revenue Code that were in effect for the tax year ended 

2 December 31, 1978; 

3 ™ill that portion of expenses for organic fertilizer allowed as a deduction under 15-32-303 that 

4 was not otherwise deducted in computing taxable income; 

5 +&ti§l contributions to the child abuse and neglect prevention program provided for in 41-3- 701, 

6 subject to the conditions set forth in 15-30-156; 

7 f-7-Hfil one-half of premium payments, except premiums deducted in determining Montana adjusted 

8 gross income, for: 

9 (a) insurance for medical care made directly by the taxpayer; and 

1 O (bl long-term care insurance with benefits that meet or exceed the minimum standards as 

11 established by the state insurance commissioner; and 

12 tSt.lll contributions to the Montana drug abuse resistance education program provided for in 

13 44-2-702, subject to the conditions set forth in 15-30-159. 

14 {S}_(fil For the purpose of subsection f-7-l-fat .lfil.@l, deductible medical insurance premiums are those 

15 premiums that provide payment for medical care as defined by 26 U.S.C. 213(d). 

16 ( 101 !al Sul3jeet to tho eonelitions of sul3eootion 13), a ta1113ayor who 013orntos a faA'lily elay eare 

1 7 heA9e or a greu13 elay oare hoA9o, as those terR1s are elefineel in 6 2 2 703, anel who ea res fer the ta1113ayer' s 

18 own ohilel anel at least eno unrelatoel ahilel in tho orelinary aourso ef 13usinoss A'la~· eloeluet 

19 oR1ple~•FRent relate el eJ(penses eonsieleroel te ha~•o aeon paiel fer tho oaro ef the ehilel. 

20 (131 The ameunt of eA9pleyA'lent relateel 011ponses eonsielornel to ha•,e 13een paiel 13•( tho tm(13a•,·er is 

21 eeiual to the aA9ount that the taJE13ayor o"1ar§es fer tho eare of a ehilel of the saA9e age fer the same nuA913er 

22 of hours ot earo. Tho eA9ple•;Fflent rolatoel 011i:,enses appl•( regarelless of •Nhether any 01113onses aetuali)' have 

23 13oen 13aiel. EA9pleyA9ent relatael 01113ensos Ffla•; net 011seeel ti:lo aA9ounts s13oeifioel in sul3scetion (3)(ell(ii). 

24 {a) Onlv a Ela•; earo 013mator who is lieonsoel anel rogisteree as requires in 6 2 2 721 is alloweel the 

25 Elcauetien unelor ti:lis sul3seation 110). (Subsection tSt ill terminates on occurrence of contingency--sec. 

26 12, Ch. 808, L. 1991.)" 

27 

28 NEW SECTION. Section 3. Codification instruction. [Section 11 is intended to be codified as an 

29 integral part of Title 15, chapter 30, part 1, and the provisions of Title 15, chapter 30, part 1, apply to 

30 [section 1 l. 
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NEW SECTION. SECTION 4. CONTINGENT VOIDNESS. IN ORDER TO MAINTAIN A BALA_N_(,';EQ 

2 BUDGET, BECAUSE !THIS ACT) REDUCES REVENUE, IT MAY NOT BE TRANSMITTED TO THE GOVERNOR 

3 UNlESS A CORRESPONDING IDENTIFIED REDUCTION IN SPENDING IS CONTAINED IN HOUSE Bil. L NO. 

4 2. IF A CORRESPONDING IDENTIFIED REDUCTION IN SPENDING IS NOT CONTAINED IN HOlJSE BILL NQ. 

5 2, THEN !THIS ACT) IS VOID. 

6 

7 NEW SECTION. Section 5. Effective date -- retroactive applicability. [This act] is effective on 

8 passage and approval and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years begi11nin9 after 

9 December 31, 1996. 

10 -END-
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1 

2 

3 

SENATE BILL NO. 184 

INTRODUCED BY FOSTER, DOHERTY 

SB0184.02 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING AN INCOME TAX CREDIT FOR HOUSEHOLD AND 

5 DEPENDENT CARE SERVICES BASED ON THE INTERNAL REVENUE CODE; ALLOWING A SIMILAR CREDIT 

6 FOR EMPLOYMENT-RELATED EXPENSES CONSIDERED TO HAVE BEEN PAID FOR A CHILD CARED FOR 

7 AT A LICENSED DAY-CARE HOME OPERATED BY THE CHILD'S PARENT; AMENDING SECTION 

8 15-30-1 21, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE ANI}L A RETROACTIVE 

9 APPLICABILITY DATE, AND A CONTINGENT VOIDNESS PROVISION." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

'J'HEBE ABE NO CHANGES IN THIS BRL AND IT WRL NOT BE 
REPRINTED. PLEASE REFER TO SECOND READING COPY 
(YELLOW) FOR COMPLETE TEXT. 
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